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Nurenterge, is naujo pasaulis 
pergyveno karo pavojaus 
išgastj. Visuose Čekoslovakijos 
pakraščiuose eina rimti susnė- 
miniai tarp Cukosiavakijcs Vo 
kiečių ir čekcslavakų, lJais šių 
vokieč. vadinamų sudėtų vadas 
Heioleinas išleido atsišauki
mus reikalaudamas staigaus 
prijungimo prie Vokietijos 
voki škųjų zonų, kas sudaro 
apie treėdalj visos Čekoslova
kijos. Dėl šių įvykių Anglijos 
ministras pirmininkas staigiai 
orlaiviu iškrido į Vokietiją pas 
Hitlerį, bijodamas, kad Vokie
tiją nepasiųstų kaiiuomenės į 
Čekoslovakiją kas iškeltų pa- 
sauhm karą.
IŠVAROMI ŽYDAI Iš ITALIJOJ

Italų ministerių kabinetas buvo 
susirinkęs praeitos savaitės bėgy
je.

šiame posėdyje buvo svarstyti 
įvairūs reikalai. Priimtas svarbus 
nusitarimas kas link semitiškos po
litikos laikymosi. Išleistas dekre
tas, kuriuomi visi svetimos pilety- 
bės žydai atvykę Italijon po 1938 
tn. sausio pirmos dienos, priver
čiami apleisti kraštą, šešių mėne
sių bėgyje.

Tarp pat bus atimta pilietybė 
žydams, kurie ją išgavo po minė
tos datos, ir neleidžiama ateityje 
apsigyventi visoje italų teritorijo
je, Libijoj ir Donecaneso salose.

žydų sluogsniuose sakoma, kad 
šiuomi dekretu vaduojantis, bus 
priversti apleisti kraštą apie de
šimtis tūkstančių žydų.

JAPONAI ŽIAURIAI BOMBAR
DAVO KINIEČIUS

Pereitą antradienį .japonų avia
cija įvykdė vieną iš smarkiausių 
šiame kare bombardavimų.

šiame bombardavime dalyvavo 
penkiosdešimtys japonų lėktuvų - 
bombanešių, kurie išmetė virš 
dviejų šimtų bombų ant Kin-šau 
miesto, esančio 78 mylių atstu nuo 
dabartinės Kinijos sostinės Han- 
kov.

Iš viso pasaulio
Čekoslovakijoj. — Vengrų autonomistų parti

jų atstovai, įteikė čekų mmisteriui pirmininkui 
savo reikalavimų notą, lame dokumente prašoma 
visuotinos autonomijos jų etnografinei grupei, 
pažymėdami, kad ta autonomija turi būti ten tor i- 
j alinė.

Šveicarijoj. — Ziuriche pradėjo savo darbus 
Istorinio Mokslo Kongresas, kuriame dalyvauja 
1.200 delegatų iš visų valstybių, tarp jų nuo Lie
tuvos ir Argentinos.

Brazilijoj. — Prasidėjo kariškų jėgų manevrai 
dalyvaujant skaitlingai kariuomenei. Valstybės 
prezidentas ir vyriausybės nariai stebėjo manev
rų pradžią.

Suvienytose Valstybėse. — Pranešama, kad 
į Suvienytas Valstybes kasdien įvažiuoja po šimtą 
vokiečių ir austrų žydų. Daugiau pasų nebus vi
zuota, nes imigrantų įsileidimas perpildytas 
dviem metams.

Meksikoj. — Keletą dienų neperstojamai ir 
smarkiai lijo. Nekurtose vietose subėgęs vanduo 
nunešė virš aštuonių šimtų namų. Devyni šimtai 
šeimynų randasi be pastogės.

Egypte. — Pasktiniu laiku Nilo upė pradėjo 
smarkiai kilti, žiūrima, kad galimas vandens išsi- 

pylimas nepadarytų daug nuostolių. Visos užtvan
kos tapo sustiprintos žviro maišais.

Palestinoj. — Viena britų kariuomenės dalis 
operuodama bendrai su avijacija, turėjo smarkų 
susidūrimą su arabais sukilėliais. Sukilėliai pabė- 

'go, palikdami tris užmuštus arabus.
Italijoj. — Prancūzų ūkininkams, turintiems 

žemes ir nuosavybes Isola komunoje, duota dvi- 
dešimtis dienų laiko kad apleisti savo žemes, pa
siimant visą turtą, galvijus ir nurinkti pesėlių.

Peruvijoj. — Visame krašte iškilmingai at
švęsta šv. Rožės Limietės diena, kurios stebuklin
goji stovykla randasi Peruvijos sostinėje, Limoje.

Olandijoj. — Iškilmingai buvo minėtas kara
lienės Guillerminas 58 metų sukaktuvės. Kara
lienė kalbėjo per rádio, dėkuodama viso krašto 
gyventojams už prisirišimą ir lojalumą, pareikš
tus per keturiasdešimtis jos karaliavimo metų.

Sovietų Rusijoj. — Sovietų vyriausybė įsakė 
realizuoti didelius karo manevrus. Apskaičiuoja
ma, kad dalyvaus penki šimtai tūkstančių vyrų. 
Su šiuomi, raudonoji armija prisideda prie šalių, 
turinčių šiuo laiku, sumobilizuotas kariuomenes.

Lenkijoj. — Varšuvoje teisiami 120 asmenų, 
kaltinami komunistiniu veikimu. Kaltinamuosius 
gina trisdešimtys advokatų. -Netrukus bus pa 
skelbtas sprendimas.

Amerikos Jungtinių Valstybių 162 metų nepriklausomybės sukaktuvių iškilmingas pami 
nėjimas liepos 4 d. Kaune, Vytauto Didžiojo k f ic Muziejuje. Viliuje, dešinėje - kalba 
Amerikos Jungtinių Valstybių Lietuvai įgalittis niiisiits K CMen J. C. Korėm, kai 
rėje iškilmių dalyviai; apačioje, dešinėje hila tvieinc vieta ihuas K. Masiliūnas, 

Kairėje Chicagos lietuvių chcias “Fiiniyn".
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VILNIJOJE
ŪKIO FAKULTETAS

Nuo naujų mokslo metų Vilniaus 
universitete pradės veikti šiemet 
įsteigtas ūkio fakultetas, kūno 
profesoriai yra jau paskirti.

APVOGĖ ŠV. MIKALOJAUS 
BAŽNYČIĄ

Rugpiūčio 3 d. naktį nežinomi 
asmenys įsibrovė į Vilniaus lietu
vių šv. Mikalojaus parapijos baž
nyčią ir ją apvogė. Nuo šoninio al
toriaus nuplėšė keletą votų ir at
plėšė cimborijas. Įsibrovėliai tuo 
tarpu nesurasti, bet policijos iešj- 
komi.
VILNIETIS PRANAS ŽIŽMARAS 

KAIŠEDORYSE
Liepos 17 d. iš Vilniaus Lietu

von atvyko Vilniaus lietuvių spor
tininkai, Prano žižmaro vadovau
jami. Lietuvos visuomenė jų lau
kė su dideliu susidomėjimu. Vos 
tik taip brangius mums svečius 
vežęs traukinys pervažiavo admi
nistracijos liniją, jį pasitiko abi
pus geležinkelio' ’susispietusių 
žmonių būreliai, kurie į traukinį 
bėrė gėles. Vievio stoty svečius 
pasitiko didelė žmonių minia, su 
Tautos himnu, gėlėmis ir šūkiais. 
Charakteringiausias ir labiausiai 
jaudinąs momentas buvo, kai se-

Visa publika ir patsai drąsuolis 
žižmaras susigraudino ir, lyg iš
vydęs senai matytą savo motiną, 
puolė prie šios didžios patrijotės 
krūtinės ir nuoširdžiai pasibučia
vo, tuo pareikšdami vienas ki
tam savo jausmus.

Kaišedoryse vilniečius pasitiko 
tūkstantinė žmonių minia, su 
plakatu „Valio Vilniečiai sporti
ninkai! Valio žižmaras!“, orkest
ru ir gėlėmis. Visi vilniečiai tie
siog liko apversti gražiomis gėlė
mis, o iš traukinio išlipusį žižma- 
rą mažos mergaitės visą laiką 
barstė smulkiomis gėlėmis. Vėliau 
pasisakyta po keletą nuoširdžių 
žodžių, orkestrui grojant sugiedo
ta „Ei pasauli...“ žižmaras buvo 
nešiojamas ant rankų ir, pradė
jus traukiniui judėti, įkeltas į 
vagoną.

Laike šio jaudinančio sutikimo 
daugumos susirinkusiųjų akyse 
buvo matyti ašaros.

„M- V.“

NORS SUNKIAI LEIDŽIA VA
ŽIUOTI, BET DAUG YRA NO

RINČIŲ
Lenkijos atstovybėj Kaune La-

-y en vez de 
gastar aceite,

Ml fllITOII
niausią Vievio kurorte vasaroto
ja, apie 70 metų amžiaus senutė 
per publiką prasiveržus paklausė,, 
kuris iš jų esąs žižmaras, Vienas 
žurnalistų jai jį parodė. Tada se
nutė, su ašaromis akyse, prisiar
tino prie jo ir tarę:

— Leisk, sūnau, pabučiuoti 
man tą ranką, kuri apgynė Lietu
vos garbę!...

peno namuose kasdien didžiausia 
spūstis. Nežiūrint į karščius žmo
nės stovi ištisas valandas, prisi
grūsti prie interesantus priiman
čiųjų atstovybės tarnautojų. Šitaip 
žmonės vargsta kartais net kelioli
ka dienų iš eilės ligi gauna vizą 
važiuoti į Vilnių arba Lenkiją.

Nors vizos labai sunkiai išduo
damos, bet vistik po kelioliką as-

A fricción de las piezas destruye el motas 
como si en realidad se limara iodo el meca
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF, que por su ex
clusivo proceso de refinación no forma residuos. 
Le aseguramos que el MOTORMOVIL cuidar^ 
su coche.

APIE KÍNO 
ŽVAIGŽDES

Apie kino žvaigždes kiekvienam 
yra tekę prisiklausyti įvairiausių 
pasakojimų, štai užsienio spauda 
rašo vėl naujų sensacijų iš kino 
žvaigždžių gyvenimo. Eilė kino 
žvaigždžių paklausta, ko jos la
biausiai nemėgsta arba kam reiš
kiančios didžiausią antipatiją.

Joan Crowford atsako. „Man vi
sai nemalonu, kad turiu kalbėti a- 
pie savo praeitį. Nematau jokios 
naudos iš to, kad turiu prisiminti, 
koks sunkus kelias buvo į karje
rą“.

mą. Visų reporterių nusivylimui 
ji žada nebesiskirti...

Panašiai kalba ir Robertas Tay- 
loras. Jį labiausiai baiminąs klau
simas — kada teks vesti Barborą 
Stanwyck. Greta Garbo, kaip jau 
ne kartą yra tekę girdėti, labiau
siai nemėgsta fotografų, kurie ją 
nuolat persekioja. Vienas artistu 
pasisakė nekenčiąs filmų cenzo
riaus ir jo biuro, o William Powel- 
lis — mokesčių ieškotojų. Iloną 
Massei erzina tie žmonės, kurie ją 
vaišiną saldumynais, nes saldu
mynai kenkia jos išvaizdai. Jea- 
netai Mac Donald sukelia antipa-

Iš Lietuvos Tautinės Olimpiados krep 
šinio varžybų. Viršuj: Ausros ir Kazimieriečių 
jungtinė komanda, apačioj L F L S komanda 

laimėjusi pirmą vietą.

Myrna Loy pastebėjo, kad jos 
didžiausi priešai esą reporteriai 
nes šie vis neduoda jai ramumo, 

klausinėdami apie jos išsiskyri-

tiją tos moterys, kurios išjuokia 
jos vyrą.. .

Taigi, kiek filmų žvaigždžių, 
tiek ir įvairiausių neapykantų.
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IS LIETUVOS
BAIGĖSI RUG1APIŪTĖ

Dzūkijoje rugiapjūtė baigta. ši< 
met rugių derlius labai geras. Dau
gelis ūkininkų rugius baigia vežti.

Rugpiūčio 2 d. Dzūkijoje siautė 
didelė audra. Daug kur iškrito le
dų, kurie sunaikino vasarojų. Be 
to, visoje apskrityje žaibas sude 
gino keliolika trobesių ir lab; 
daug išlaužė medžių ir soduose nu 
krėtė vaisių. Nuostoliai dideli.

STATOMA MIESTO PIRTIS
Jurbarko miesto savivaldybė jau 

nugriovė seną, netikusią pirtį ir 
toj pačioj vietoj stato naują mc 
dėmią, kuri, reikia manyti, jau 
šiemet bus pastatyta.

BITĖ MIRTINAI UŽKAPOJO
Salakas. Zarasų ap., Gaudė bi

tes — spiečių pil. Kostas Ragazi 
nas Palivarko km. gyventojas pa 
savo kaimyną — bičiuolį ir tuo m< 
tu minimam piliečiui įkando dv 
bitė.;, nuo kurių įgėlimo K. Raga 
žinąs staiga mirė vietoje.

DAUG ŠULINIŲ KASA
Salakas. Zarasų ap., šiame mies

telyje šiais metais labai daug kasa 
šulinius, šulinys vidutiniai kaštuo 
ja apie 200 litų su visu įrengimu 
ik 12 metrų gilio.

REMONTUOJA BAŽNYČIĄ
šiuo metu Kriaunų bažnyčioje 

vyksta didžiulis remontas. Iš pa
grindų atremontuojamas bažnyčios 
vidus. Sienos ir lubos dažomos ir 
gražinamos įvairiais ornamentais, 
simboliais ir šventųjų paveikslais. 
Taip pat atnaujinami visi altoriai 

i ir statulos. Iki šiol buvusi murzina 
ir niūri bažnyčia, dabar pasidarė 
jauki ir maloni. Parapija uoliai re
mia remonto darbus.

IŠRASTOS UOGOMS RINKTI 
MAŠINĖLES

Jurbarko miškų urėdijoj nese
niai pasirodė uogautojų su maši
nėlėmis. Mašinėlės sudarytos iš 
medinių rėmelių, o apačia išpinta 
vielomis. Mašinėlės priekyje yra 
danteliai, kuriais uogautojas brau
kia per uogienojus ir danteliai nu
raško uogas, kurios subyra į ma
šinėlės antrą pusę, o lapai išbyra 
ant žemės. Mašinėlių blogoji pusė, 
ka dnubraukia uogienojų lapus, 
per dieną iki 30 Itr. uogų, tuo tar- 
Tokia mašinėle galima priuogauti 
pu kai be jos tepr¡uogauja iki 15 
— 20 Itr.

PRIENUOSE RASTAS MAUMU- 
TO DANTIS. 4000 METŲ 

SENUMO
Šių metų pavasarį Prienų pil. J. 

Bendinckas beimdamas iš Nemuno 
dugno akmenis rado elnio ragus, 
kurie labai gražiai išsišakoję ir ki
tą kokį 4-rių kilogr. kaulą visiš-1 
kai suakmenėjusį. Tą kaulą rodė 
visiems, bet niekas negalėjo atspė- 
žinomų gyvulių kaulus visiškai ne 
panašus. Tada J. B. savo radinį 
nuvežė į gamtos muziejų Kaune. 
Ten ekspertai pripažino, kad tai 
yra gerai išlikęs nuo kokių 4.000 
m. mamunto dantis. Taip gerai iš

silikusių maumuto dantų muziejus 
dar neturi, bet Bendinckas to savo 
radinio muziejui nepadovanojo ir 
parsivežęs laiko namie.

SLĖNIŲ JOVARAS

Kada gyvenimas prasideda...

♦ * •
Čia mane atsiuntei, mano gyvenime, bet mano sielą 
palikai ten toli niūniuojamo] kasdieninėj maldoj...

Patylomis šnabžda tėvynė su manim, o sielą virkdo 
dėl praeities vainikų, kurie nesupinti liko tėvynėj...

Ar kada grįšiu aš prie jų, ar kada pinsiu dar juos, 
bet kas man pinti juos padės?

Nejau, tu sesute geltonplauke, man skirtas gėles pra
žudysi?

Ateisiu prie tavęs nė vieną kaitą, bet šimtus... Atei
siu, bet tavo siela ar budės?...

Pasakyk, pražydęs žiedeli, kodėl tavo žiedas mels
vas, lyg dangaus žydrumas...

Ar esi žydrus mane gyvenime, lyg šis žiedas?..

Mano gyvenimo valandos slenka sulyginamai su 
žystančiu žiedu, kuris vieną kartą žysta, vieną kartą 
vysta...

Aš norėčiau visada žydyti, kuriems mano gyvenimai 
atrodo nepapaprastas...

Pasakyk pražydęs žiedeli, ar prilygs! mano gyveni
mui?..

Žinau, mano gyvenimas apleis tave ir vėl matys...

Aš tikrai es, tavo mažasis broliukas, kuriam tu dar 
nevisada tikėti nori...

Aš visada esu toli nuo aistros, nors ji mano prigim
čiai yra sesuo...

Aš visada eisiu prie tų, kurie manęs neapkenčia, a* 
visada pasirjžęa jų draugu būti...

Aš nutildžiau visus savo žemuosius troškimus, kurie 
mano gyvenimą prieš tave žemintų...

Aš apleisiu tave, tikrai apleisiu, bet ir vėl sugrįšiu..
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Lietuvos Respublikos Prezidento lin 
kepimai užsienio lietuviu jaunimui

(Tęsinys iš pereito numerio)

To reikalaudavo graikai iš savo atletų stipruolių. Ga 
niekur tiek nereikalinga drausmė, ištvermė, susivaldy 
mas ir tvirta valia bei nuosaikumas, kaip sporte ir žais
me. O padorumas dargi riteįiškumas, visų pirma imtymė 
si bei lenktynėse nėra priešų, o yra tik šalys geros va
lios ribose laikomos. Šia prasme, nėra nei nugalėtojų 
nei nugalėtųjų, o tik fair play — kaip sako anglai. Taip 
suprantamas ir daromas žaismas ir sportas turi aukštos 
auklėjamos reikšmės ir malonus visiems, kurie jo žiūri, 
kurie ji akyliai ir atsidėję seka. Kurie laimi, tiems ne
verta per daug didžiuotis, o kurie pralaimi, — per daug 
nuliūsti. Tai žino sportininkai ir dėl to nugalėtieji gėri
si nug. lėtojais, juos gerbia ir mokosi iš jų.

Sportas šiandien visuotiniškas, tariant, visuose 
kraštuose toks pat, visoms tautoms prieinamas, visų jų 
mokamas ir daromas. Kas kita tautiniai šokiai. Jie 
kiekvienam kraštui beveik ypatingi, jais pasireiškia dau
giau, nei sportu, tautų Įdomios ir gražios savybės, jie 
lygiai nuteikia visus žiūrėtojus ne, skirstydami jų nei už 
nei prieš viena katrą šalį.

Mūsų olimpiadoje matysime savo rinktinį jau
nimą žaidžiant sportuojant ir šokant. Aistringas jo pa
sirodymas, pirmą kartą taip rūpestingai plačiu mastu pa 
ruoštas turi mus geriausiai nuteikti. Si tautinė Olimpija 
da pirma po jos reikia laukti kitų bet kūno kultūra turi 
eiti greta dvasios kultūros, viena kitą papildydamos. Tai
gi tikėsimės, kad būsimoms mūsų oimpijadoms nebetruks 
ir tautinio meno šakų. Daina ir muzika, poezija ir plasti 
ka turi ypatingai daug meninės galios, dėl to ne mažiau 
kaip sportas, turi auklėjamosios reikšmės jaunimui.

Atidarydamas šią olimpiadą, jos dalyviams linkiu 
gerosios klotiesl

Klaipėdos pajūrio vaizdai

Klaipėdos uostas

Kepu gyventojai briedžiai

Skaityk ir platink didžiaosį Piety flineriki 
laiMj “Oiety fimmkos Žinias" Mins 
numerata l pesai. Iiietuvoii 4 pezai.

COMPAÑIA MARITIMA BELGA
(Lloyd Royl) S. A.

Laivokartés ten ir atgal IKI Kauno
Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS iŠ UtlliVOS
Laivai išvyksta kas 15 dienų 

PIRMIEJI IŠVYKS
Laivakortės į Lietuvą 3 klases $ 310
Atsikvietimui iš Lietuvos S 340

Av. L. N. Alem 491 - 95 Bs. As.
U.T. Retiro 5274 ir 5275

Agentai MONTEVIDEO mieste 
Christophersen y Cía

25 AGOSTO 358, Montevideo

Agentai ROSARIO mieste 
J. C. Lea

SANTA FE 1378 Rosario

'«WA'AMiWAWAVZíV* III 1111: H11111

draugiškas pranešimas
Geriausias kursas

TAMSTOS PINIGINĖMS PERLAIDOMS 
siunčiamoms jūsų giminėms

Didžiausias saugumas
TAMSTOS INDELIAMS MŪSŲ
TAUPOMOJ KASOJE

Kainos be konkurencijos
LAIVAKARTĖMS Į LIETUVA IR ATSI-
VIETIMUI Iš TEN

visomis laivų Kompanijomis
Ta yra nauda kurią teikia Tamstai 

LIETUVIŲ SKYRIUS

Ftlat'fi Ilíc
Buenos Aires Hynts

Centreline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba
PINIGINES fIFlAJLCS I Lllll A A pj gintimis per 
siuntimo išlaidi mis ir be atskilo miltenio už oi o paštą-
LAIVOKARČIU PARDAVIMAS į Lietuvą ir atsikvieti 
mui ii ten pigiausiomis kali omis ir ant geiiausių laivų

g
I Lietuvis Juridinis Patarėjas I
| P. Dumbravas

Dirba garsioj advokatų O. Garzon Fuues ir Dr. L. 5 
= Cordero studijoj. Veda įvairias bylas ir teikia patarimus.
= Raštinė atdara nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 14 iki 19 vai 2
= Patarimai veltui. į
E TUCUMAN 1475 piso 2. B. Buenos Aires |

U- E 38 — 9406
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Iš Berisso Tautininką Veikimo
S. m. rugpjūčio mėn. 28 

d. gat. Londres 4553 Berisso, 
Įvyko skaitlingas ir nepapras 
tas Argentinos Lietuvių Tauti
ninkų Sąjungos Berisso Sky
riaus visuotinis narių susirinki
mas, kuriame buvo aptarta 
daug svarbių ir skubių sky
riaus reikalų.

Skyriaus pirmininkas p. 
Kazys Pilka, atidaręs susirin
kimą ir patiekęs dienotvarkę 
padarė platų pranešimą apie 
Skyriaus ir bendrai visos Są
jungos stovį ir pabrėžė, 
kad Sąjungos veikimas vėl 
įstoja savo kelią ir dar su 

didesne energija ir visišku pa
sitikėjimu vien tik savo jėgom 
žengsime prie savo užbrėžtojo 
tikslo. Po pirmininko pasakytų 
žodžių, kurie didelėms avacio 
mis buvo palydėti, tarė savo 
nuomonę del Sąjungos veiki
mo Skyriaus vicepirmininkas 
p. Vincas Jurpolis. Jis pareiš
kė, kad gana vietoje tūpčioti 
o turime vieningai ir ne^ejoti- 
nai stoti prie sąjungos tauti
nio, kultūrinio ir ekonominio 
darbo. Prie šių žodžių dar pri
dūrė; kad mūsų veikimas yra 
tikras ir kolonijai begaliniai 
naudingas, tai senai esame įsi
tikinę ir patyrę, todėl pasi-
švąskime jam, o užtai mums 
bus dėkinga priaugančioji kar 
ta ir visa Jaunoji Lietuva. Šie 
žodžiai irgi buvo palydėti su 
didelėmis ovacijomis

Po to ėjo nario mokesčio 
susimokėjimas ir nuodugniai 
svarstoma visi dienotvarkės 
punktai. Be to priimtas į Sky
riaus narius p. Petras Baka- 
nas.

Pažymėtina ir tas, kad 
greitoje ateityje nusitarta su
ruošti vakarą, kurio vedėjumi 
venbalsiai išrinktas Skyriaus 
sekretorus p. Stasys Bogušas.

Š. rugsėjo mėn. 4 d. tose 
pačiose patalpose įvyko A L. 
T Sąjungos Berisso Skyriaus 
Vadovybės posėdis. 1 šį posé 
d į atvyko A.L.T. Sąjungos 
centro pirmininkas p. Stasys 
Ivanauskas ir sekretodus p.Juo 
zas Nakutis. Šiame posėdy
je buvo svarstoma aktualiau
si kolonijos reikalai. Būtent 
mokyklų D U L R ir 1 L Są
jungos pirmininko p R Ski* 
pičio atvykimo klausimas ir 
bendri Sąjungos reikalai. Taip

pat į šį posėdi buvo atvykęs 
didelis Sąjungos rėmėjas ir 
pilnai susipratęs tautininkas 
p. Adomas Mišelis, kuris gyve 
na Ėst. Ezeiza F.C.S. Pasitai- 
ravęs apie Sąjungos veikimą, 
užsimokėjęs už 10 mėn. nario 
mokestį, vėl išvyko į savo gy 
venamą vietą. Atsissveikinda- 
mas pareiškė, kad ir toliausiai 
gyvensiu, bet Tautininkų Są
jungos niekad nepamiršiu. Aš 
jos noriu būti iki gyvas nariu 
ir rėmėju.

Su nepaprastu entuziazmu 
ir rimtumu šis Vadovybės po
sėdis praėjo tuo labiau, kad 
jame dalyvavo Centro pirmi
ninkas ir sekretorius.

TAUTININKU POPIETIS
Šio mėnesio 25 d. sekma

dienį, A. L. T Sąjungos Beri
sso Skyrius salione c, Ñapóles 
4222, Berisso, ruošia milžiniš
ką popietį su šokiais ir kitais 
pamarginimais. Popiečio pra
džia punktualiai 3 vai. po pie
tų.

PLĖŠIKAS — GERADARIS
Neseniai netoli Londono vienas 

praeivis pastebėjo, kad greitai 
važiavęs automobilis pasisukime
apvirto ir įkrito į Temzę. Auto
mobiliu važiavo du vyrai ir mote
ris. Praeivis skubiai šoko į vande
nį ir kovodamas su stipria van
dens srove, išgelbėjo jau be są
monės esančią moterį. Abu vyrai 
šiaip taip išsikrapštė ir patys. 
Bet kadangi jie buvo nuvargę, tai 
moterimi rūpinosi nežinomasis 
išgelbėtojas. Jis ją atgaivino ir pa 
guldęs apklojo savo apsiaustu. 
Paskui pravažiuojančių paprašė 
iškviesti greitąją pagalbą. Netru
kus į nelaimės vietą atvažiavo 
greitosios pagalbos automobilis ir 
policija nelaimei ištirti. Ji iškvo
tė visą įvykį mačiusį gelbėjusį. 
Patirta, kad tai James Hillis, ne 
turįs jokio darbo. Visi tikėjo jį 
gausiant dovanų ir gyvybės išgel 
bėjimo ženklą. Vienas poliui j o 
valdininkas padavė jam net jo 
apsiaustą. Bet čia įvyko staigme
na. Iš Hillio apsiausto kišenės iš
puolė ryšulys aukso apyrankių, 
laikrodukų ir kitokių brangeny
bių. Pamatęs daiktus Hillis šoko 
bėgti. Tačiau policija sulaikė ir 
išaiškino, kad jis prieš keletą va
landų buvo įsilaužęs į turtingos 
ponios namus ir ją apvogęs.

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple

tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

KVIEPALŲ PARDUOTUVĖ IR KIRPYKLA

STASIO BOGUšA

Visų rusių kviepalai parduodami žema kaina, mandagus patar
navimas, kviečių visus lietuvius atsilankyti. Galima 
gauti pasiskaityti visų vietos ir Lietuvos — žurnalu

ir Laikraščių be jokio makesnio.

Calle NUEVA YORK 4707 BERISSO, F. C. 3.

Cía Internacional de Viajes

kvietimui parsiduoda Tarptautinėje Kelionių
Kompanijoje- Taip pat parduodame laivakortes

i š s i m o k ė j i m u i 6, 10 ir 15 ■ kai mėnesių

AUTOMOBILIU TAISYMO 
dirbti: ve 

JGKG IlUKIiC
Av. Pavón 69. Avellaneda

Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, sunkvežimiai ir t.t. 

Luviai automobilių bei sunkvežimių aviniokai kreipkitės 
tik į šią dirbtuvę, nes jūsų automobilis bus greitai, gerai 
pataisytas ir dar už pigesnę kainą, be to, dar geriau.

SKAITYK P. A. 7.1 N I A S
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Nuotrupos
ANGLIJA NUGRIMS I VAN‘1 metų eksporte tie du produktai 

DENI (sudarė 93°/0. Svarbus taip pat
yra medis ,,čkl“, iš kurio sakų 
amerikiečiai dirba sau mėgia
mą kramtomą gumą chewing- 
gum. Iš vulkanų gaunama be
veik visai tyra siera.

KUR STINGA MOTERŲ
Šiandien, sako, moterų 

stinga Palestinoje ir kaip nu
siskundžia arabai, taip esą dėl 
to kad vargšams tenka bran
giau mokėti už žmonas! Ara 
bar tarp kitko, ir čia skundžia
si prieš savo kaimynus žydus 
Pelestinoje. 
arabai, kurie pardavė žydams, 
savo žemės, netikėtai praturtė
jo ir galėjo pirkti sau po dvi 
po tris ir keturias žmonas ir 
dėl tos priežasties bežemiams 
ir mažažemiams arabams 
moterų beliko tik po vieną 
dviem vyrams!
ETIOPIJA - STIPRIAUSIU 

’ NUODU TĖVYNĖ
Kelintas mėnuo Etiopijos 

i pietuose važinėja įvairiausių 
mokslo sričių italų tyrinėtojų 
ekspedicija. Šie mokslininkai 
paskutiniu metu buvo apsisto
ję netoli Bango, prie Rudolfo ; 
e ero. Šiose srityse italų mok
sliukai tyrinėtojai rado nema-’ 
ža vertingų faunos ir floros Į 
dalykų.

Antai, rašo užsienio spau
da, šie tyrinėtojai rado auga
lą, kurio nuodai net keliolika 
kartų stipresni už strichniną 
O strichninas iki šiol buvo 
laikomas vienas iš stipriausių 
nuodų. Ekspedicijos nariai 
nustatė, kad šis nuodingas 
augalas augąs išimtinai tik 
šiose vietose. Tačiau jis žino 
mas net tolimose Kenijos. 
Sudano ir Belgų Kongo srityse. 
Tų vietų negrai šį augalą var
toja užnuodyti savo karo strė
lėms. Augalas turi keletą var
du, bet vietos etiopų vadina
mas kismu.

Etiopai iš nuodų turi 
pelno. Jie ’š tam tikros vietos 
molio sumaišyto su nuodais, 

1 daro karolius ir juos nebloga 
kaina parduoda. Per Kenija 
jie eksportuojami į užsienį. 
Ekspedicijos nariai bandys 
kismo sėklų kultūras auginti 
kitose vietose.

VENGRĖ — ANTROJI 
PANELOPA...

Vengrijoje mirė visame krašte 
pagarsėjusi moteris Krapeka, va
dinama antrąja Panelopa. Krape- 
kos vyras dingo be žinios Didžia
jame kare. Krapeka savo vyro bu
vo palikta tuoj po vestuvių ir Ne
paprastai jį mylėjo. Keletą metų 
nesulaukdama vyro, moteris labai

Užsienio spaudos prane
šame, kad Anglijos geologai 
apskaičiavę, kad ateis toks la - 
kas, kad Anglijos nebebus ne 
tik kaip salos, bet aplamai 
visai ant žemės paviršiaus. 
Toje vietoje, kur dabar yra 
Anglija liūliuosiančios tiktai 
didelio ir plataus vandenyno 
bangos. Net pat aukščiausios 
Anglijos kalnai — Škotijos 
kalnynai negalės iškišti savo 
pakilusios. Tokiu visi didžiau
si kultūrom laimėjimai, visas 
tas pasaulis, kurio, po tiek 
metu nė įsivaizduoti negalima, 
paprasčiausiai paners į vande
nyno gelmes.

Tuo būdu Anglija bus 
kaip kokia ultra modernioji At 
lanb’da, apie kurią kalbama, 
kad Atlantikos žemynas taip 
pat paskendo. Nors apie At
lantidą dar yra gyvos legen
dos, bet mokslas to fakto nėra 
patikrinęs. Toks teigimas apie 
Anglijos likimą kilo todėl, kad 
yra pastebėta ir tvirtai ne tik 1 
geologų, bet ir kitu moksli- * 
ninku kad Angbja kas 100 ’ 
metų nugrimsta per vien- s 
ketvirtadalis metro žemyn į 
vandeni. Tvirtinimą, kad geo
logai neturi jokių priemonių 
tam Anglies grimzdimui su
laikyti, Tačiau, kaip spaudos 
pranešama, tuo reiškiniu yra 
susirūpinę tiktai vieni geolo
gai, bet patys augiai mažai į 
tai tekreipia dėmesio.
AMERIKOJE DINGO EŽE

RAS
Santjago netoli Čilės ne

seniai įvykęs nepaprastai keis
tas gamtos reiškinys. 50 my
lių didumo ežeras, kuris 
buvo kiek į pietus nuo Andų 
kalnų, vieną naktį dingęs be 
jokių pėdsakų. Čilės geograf
ías institutas į ežerus, kuris 
dingimo vietą pasiuntė moksli 
ninku ekspediciją, kuriai pa- 
pavesta išaiškinti ežero dingi
mo priežastis. Spėjama, kac 
ežero dingimas yra susijęs su 
ugniakalnio požemine veikla.

KUR YRA GUATEMALA
Guatemala nuo 1839 me 

tų respublika, Pietų Ameriko
je 1939 metais ji apvaikščios 
100 metinę sukaktį. Pietų Ame 
rikes rytuose ji siekia Atlanto 
pakraščius, akaruose — Ra
mųjį Okeaną. Gyventojų turi 
apie pustrečio milijono. Teri
torijos pietas - per 65.0C0 ktv 
km. Valiuta paremta Amerikos 
dolerių, pinigo v enetas vadi
nasi „Quetzal“. Krašto turtus 
sudaro kava bananai - 1936

jsisielojo ir pasidarė nebenormali. 
Per tą 20 metu ji beveik visiškai 
nieko kito nevekė, tik žiūrėjo pro 
langą į kelią, kuriuo išėjo vyras, 
žiūrėdama užsirėmus ant palangės 
ir miegodavo. Vieną rytą ją na
miškiai rado ant lango rimančią 
jau mirusią. Tai tikra Odisėjo 
žmona.

LA HÍSPANO
CASA DE'PEINADOS

Atsitiko šitaip

Laikrodininkas

J. VAIČIŪNAS
Pigiai ir gerai taiso laiklo
džius ir kitokius auksi- 

sinuis daiktus.
Patón 1020, Fiñeyro

PERMANENTE Eléctrica .. $3 
« Croquiñol....... 2 95

« a Vapor......................  5
< al 2\ceite ................. 6

Sans tils la mejor 5 
Shirley Temple 2.95

Neužmiršk, kad geriausi permanente 
tik LA HISPANO

MITRE 500 U. T. 22-9700
AVELLANEDA

Filctelistú Domci
Mainau įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio krašte 
interesuojantis gyventų

ST. B( GUSAS
Nueva York 4707, Berisso FCS 

Rep. Argentina

B?1 OA

EN BOTELLA

ESPECiAL PAPĄ FAMILIAS
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icymmimos

AVIACIJOS DIENA
Rugpiūčio 21 d. Klaipėdoje įvy

ko ten seniai lauktoji aviacijos 
diena,-kuri sutraukė iš viso krašto 
15.000 žiūrovų. Didžiausią pasise
kimą turėjo autožiro, karinių lėk
tuvų kautynių ore aukštojo lipo- 
tažo ir akrobatinių skridimų de
monstravimas. Iš žiūrovų atsira
do daug norinčių paskraidyti.

BUVO TARDOMAS ŽIŽMARAS
Ryšium su vilniečių lietuvių 

sportininkų dalyvavimu Tautinėje 
Olimpijadoje Kaune, šiomis die
nomis, į Vilniaus storastiją buvo 
iškviestas ir tardytas vilniečių 
sportininkų vadovas Pranas žiž- 
maras. Tardymo rezultatai tuo tar
pu dar nežinomi.

STEIGIAMA MOKYKLA
žemės ūkio Ministerija nutarė 

nuo šio rudens Gruzdžiuose įsteigti 
naujo tipo žemės ūkio mokyklą. 
Šioje mokykloje mokslas prasidės 
nuo rugsėjo pabaigos ir pirmais
iais mokslo metais truks ligi ba
landžio 1 d. Vėliau teorijos pamo
kos nutraukiamos ligi rudens, ir 
mokiniai turės atlikti mokyklos pa
vyzdiniame ūkyje visus darbus 
laukuose, tvartuose, soduose, dar
žuose i rt. t., o nuo kitų metų ru
dens mokiniai vėl bus mokomi teo
rijos ir praktika truks ne dvejus, 
kaip ligi šiol, bet pusantrų metų. Į 

mokyklą bus priimami tik berniu
kai nuo 16 ligi 25 metų amžiaus, 
baigę šešių skyrių pradžios mokyk
lą.

IŠVYKO
Rugpiūčio 22 d. Brazilijos lie

tuviai spartininkai Vasiliauskas, 
žičkus ir Pakalnis, dalyvavę Tau
tinėje Olimpijadoje, išvyko atgal 
į Braziliją. Tuo pačiu traukiniu iš 
Kauno išvyko Amerikos lietuvis 
filmininkas Januškevičius su mo
tina, Amerikos lietuvis sportinin
kas Prokopas su motina, Škotijos 
lietuvaitė mokytoja Savickaitė ir 
dar keletas lietuvių. Brazilijos lie
tuvių sportininkų vadovas Vasi
liauskas išvažiuodamas pareiškė 
visų trijų Brazilijos lietuvių spor
tininkų didelį susižavėjimą buvu
sia Olimpijada. Visa Lietuvos pa
žanga juos tiek sužavėjusi, kad ne
benori iš tėvynės į tolimą P. Ame
riką grįžti.

ŠAUDYMO RUNGTYNĖS RYGOJ
Rugpiūčio 20 - 21 d. Rygoje bu

vo Baltijos valstybių šaudymo 
rungtynės, kuriose dalyvavo tik 
Lietuvos ir Latvijos šaudytojai. 
Buvo rungiamas! mažojo kalibro 
medžiokliniais pistoletais ir mažo
jo kalibro kariniais pistoletais. Ma
žojo kalibro šautuvų rungtynėse 
Lietuvos šaudytojų ekipą iš 3.000 
galimų išmušė 2.697 taškus ir lai
mėjo pirmą vietą.

— Paskutiniu metu Ministrų Ta
ryba priėmė Visuotinio Darbo Va
dybos įstatymą tautinei ir valsty
binei sąmonei ugdyti ir visuomenei 
informuoti. Visuomeninio Darbo 
Valdyba apima viešo žodžio, . pan
dos, pavaizdavimo ir draugijinio 
darbo sritis. Vadyba yra ministro 
pirmininko žinioje. Visuomeninio 
Darbo Vadybos nurodymai yra 
privalomi valstybinės, savivaldy- 
binės ir kitos viešosios teisės orga
nizacijoms, siekiant Vadybai savo 
tikslų. Visuomeninio Darbo Vady
bos žinion šiuo metu pereina: Vi
daus Informacijos Skyrius, Spau
dos Priežiūra, Valstybės Radiofo
nas ir Filmų cenzūra, ši naujai 
įstatymų pavadintoji įstaiga fak
tiškai jau veikė ir anksčiau Tauti
nės Kultūros ir Informacijos įstai
gos vardu. Vadybai vadovauja ge
neralinis sekretorius prof. Iz. Ta
mošaitis.

Foto SlucFja — Bellas Artes

Avenida Mitre ¿i3ís. ñvellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

- Lietuvoje jau pradėtas javų 
supirkinėjimas vyriausybės nusta
tytomis kainomis. Tuo ūkininkams 
parama siekia iki 9 milijonų Itų.

— Lietuvos miestų burmistrai 
prisidėjo prie kitų šalių burmist
rų protesto prieš atvirų miestų 
bombordavimą. Tas protestas buvo 
paskelbtas Lietuvos spaudoje.

Lietuvos Ministrų Taryba nu
tarė iždo lėšomis įvesti kaimo dar
bininkams drauda nuo nelaimingų 
atsitikimų.

NEGALIMA KASINĖTI PILIA
KALNIŲ BE LEIDIMO

Vlniaus vaivada išleido . aplink
rašti, kuriuo draudžiama be leidi
mo kasinėti piliakalnius. Piliakal
niai ir apskritai istorinės vietos y- 
ira vaivadijos konservatoriaus 
žinioje.

Vienintelė Lietuviška
SPAUSTUVE

PIETŲ AMERIKOS -

įvairiausius spaudos darbus visomis kalbomisAtlieka

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

propagandinius lepelius, kvitu blanks, laiškus, vėlus, kenerc res ir vizitines kerteles ir kit.

Fraga 115, Piñeyro Avellaneda
TcíeUrts: 22 — 947C
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Mažiesiems
Tėviškės grožis

Gražios man pievos tavo, tėvyne, 
Sesių darželių margi žiedai, 
Rytmečio saulės spalva auksinė, 
Skendą gėlėse platūs laukai!..

Gražios man tavo žalios girelės, 
Karklais apaugę upės krantai, 
Švelnutis balsas lakštingalėlės, 
Ežero bangos, jojo meldai!..

Gražūs man tavo sodai, pakalnės
Seni, kuproti girios beržai,
Skaistveidės saulės šipsenos švelnios, 
Pievose bičių darbščiųjų pulkai!..

Man graži tavo gamta, tėvyne, 
Miško sparnuočių skambūs balsai, 
Ežerai upės, dangaus mėlynė, 
Sipsančios žvaigždės, tėvų kapai!..

Juokai
— Judu rašomąjį „Mūsų kana

rėlė“ pažodžiui vienodai parašėte. 
— bara mokytojas.

— Bet, pone mokytojau, mudu

juokeliai 
kitaip ir parašyti negalėjom.

— Kodėl?
— Kad vieną kanarėlę namuo

se teturim.

I
 Diplomuota Modistė §

Ona Karosienė § 
:o: 

Siuvu įvairių rūšių mote- § 
riškus drabužius už labai že- § 
mą kainą. Lietuvatėms dide- g 
le nuolaida' kviečiu apsilan- S£ 
kyti ir bersitikrinti. lei no- § 
rit atrodyti dailai, susdinki- § 

j tés drabužius tik pas mane § 
s • xį

u c. Ariel 672 esq. Ramon Franco g 
Vile F. C. s. § 

8 3S Akušerė 

Europiete
Diplomnota Pragoj ir 

Bueuos Aires
Filamena Beneš - Bilek

C Llflfl 1217, 1 Piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Pdima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy 
m o ir visų moterų Hgų.Kalba 
k visomis slavų kalbomis vokiš 
kai ir supranta lietuviškai.

S
į LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
i Atskirų darbų kainos:
£j Už atspausdinimo piimą 1CCO propagandinių lapelių^ 3.-

!
LTž atspausdinimą piimą 1C00 laiškams blokų .... §9.- j
Už atspausdinimą piimą 100 komei cinių kotelįų $ 1.50
Už atspausdinimą piimą ICO vizitinių kertelių $ 0.80

Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis
Visais spaustuvės dalbų reikalais kiti] kites asmeniškai 

arba telefonu: U. T. 22—9476

Fraga 115 Piñeyro Avellaneda ¡

Didelė lietuviu Dantú Klinika
--Clínica Dental Pavón -

DANTIS GYDO IR TAISO GYDYTOJAI SUCIA LISI AL Dll I C II Cl 1 AF.CIMJFCS I NIVIFSlll'l I C SEVEDEJAS IR SAV1NIMCAS DAM. GYD. N. KRLKAL'SKAS
Dirbami 

begomuriniai 
balti, aukso 
ir kaučiuko 

dantys

Aukso dantys 
ir koronos 22 

nuo S 10, 
balti dantys 

nuo $ 4 
Plombos nuo 

§ 3.

Porcelianinės 
KORONOS

Ilgametė 
garantija

Plombos daro
mos iš aukso, 

platinos ir 
porceliano

Atvaizde matyti viena iš klinikos konsultorijų1‘nvon Avellaiiedii
— 4 kvadros nuo Avenida Mitre —
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URUGUVAJAUft ŽINIOS
Preuumeratūra Urugvajuj metams 3 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 4 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

Kauly aukuras, kur
Centralinėje Afrikoje, j 

pietus nuo garsiojo Čado eže 
ro, yra žinomas Archambaulto 
foitas. Siame forte budinti įgu 
la turi būti nuolat atydi, nes 
vietiniai gyventojai neretai j 
užpuola, tačiau užpuolikų bū
reliai dažniausiai esti maži ir 
ginkluoti pačiais primityviau
siais ginklais. Ilgą laiką įgulos 
vadovybė stebėjosi tokių be
prasmiškų užpuolimų bandy
mais, juoba, kad/negrai pulda
mi padėdavo šautuvus ir pul 
davo tik lankais ir ietimis. 1- 
gulos kariai vengdavo į užpuo 
likus šaudyti, tik imdavo į ne 
laisvę. Neseniai, rašo užsienio 
spauda garsiam prancūzų ke
liautojui ir Afrikos giminiu ty 
rėjui Rempleur pasisekė susipa 
žinti Archombaulto apylinkių 
gyventojais ir patirti jų paslap 
čių. Šių vietų pietuose gyvena 
bhapomų gentis. Gentis gana 
smarkiai išplatinusi, yra nepa
prastai religinga, Krikščionių 
misijonieriai savo <inioje turi 
iki triečdalį visų šių giminių 
gyventojų. Tačiau likusieji yra 
labai prisirišę prie savo senų
jų dievų.
Rempleur rašo apie senąjį bha 
pomų tikėjimą. Dhapomai tikį 
į dievą iyaghomą. Jis ten apgy 
vendinęs dhapomus ir liepęs 
jį garbinti, nes tik tuomet te- 
duosiąs pakankamai lietaus. 
Kur dabar Archambaulto for
tas čia buvęs garsus dhapomų 
kaimas kur stovėjęs švetnamis 
Rempleriui pasisekę sužinoti 
čiabuvusių religinės iškilmes. 
Savo dievui dhapomai aukoja 
jauną aviną. Avinas apvedžio 
lamas po apylinkes, gyventojų 
laukus. Visose vietose jo lau
kia būriai žmonių, kur kiekvie 
nas pasakąs jam savo norus 
ir paprašąs, kad visa tai jis 
perduotų Saghomai. Po to jis 
gražinams į šventyklą, kur pra 
sideda iškilmės. 1 šventyklą jo 
kiam kitos gyminės žmogui 
negalima patekti. Juo labiau 
baltajam. Bet Rempleur ten 
pateko vieno palankaus burti
ninko pastangomis. Matęs vi 
sas šiurpias iškilmes Rempleur 
jas taip aprašo.

I šventyklos vidų buvo 
suleisti visų dhapomų gimi
nės šeimų vyresnieji. 1 sukur 
tąiš kaulų padarytame aukure

praMiaiiii bailieji
ugni kiskvienos šeimos atsto
vas įalšino savo kraujo. Burti 
ninkas specialiu smeigtuku 
įduria į kaktą iš kurios išvar
va vienas kitas kraujo lašas. 
Po to buvo avino aukojimas. 
Avinas pastatomas prie auku
ro. Prie jo prieina tie patys 
vyresnieji ir kievkienas išpeša 
iš avino po kuokštelę vilnų. 
Pankui burti' inkai aplaistė jį 
kažkokiu riebiu skystimu ir į- 
kėlė į aukurą. Iš karto iššovė 
liepsna, pasigirdo degančių 
vilnų čirškimas, pasklido bjau
rus kvapas. Tuomet burtinin
kai pradėjo maldasF Vyriausias 
ir dažniausiai kartojamas pra
šymas buvo, kad žūtų Arc- 
hamas (Archambaultas). Čia vi 
sų susirinkusiųjų vienu balsu 
buvo sukalbėta maida, kuri 
yra ne kas kita, kaip baltųjų 
prakeikimas. Šioje šventykloje 
buvo prisiekdintos atino krau- 
iu būrys vyrų pulti fortą. 
Šios giminės padavimai skel 
bia, kad, kai dhaoomai u timis 
puls baltuosius atėjūnus, pats 
Saghomas mes i juos žaiba 
ir sunaikins. Tuomet dhapo
mai turės visuomet lietaus 
jie atsiims visą savo, gyvens 
laimingai. Sudeginus aviną, 
šeimų vyiiesnifcji grįžta namo 
ir paaukoto avino vilnas iš
barsto laukuose. Netrukus po 
šių religinių iškilmių buvo su 
ruoštas Archambaulto forto 
puolimas, kuris visų čiabuvių 
vadinamas šventuoju karu.

Daug įtakos čia padarė 
mahometonizmas, kuris po 
truputį plinta gyventoju tarpe. 
Jo paveikti, čiabuviai tapo žiau 
rūs ir iki fanatizmo kerštingi 
Rempleur sako, kaip rašė už
sienio spauda, kad nė vienoje 
Afrikos dalyje nežūsta tiek 
krikščionių misijonierių, kiek 
čia. Čia taip pat ir klimatas 
svetimšaliams gana pavojingas.

MIRĖ STORIAUSIAS PASAU
LYJE VYRAS

Viename Vašingtono mugės ba
lagane mirė John Webbas, kuris 
buvo laikomas storiausiu vyru pa
saulyje. Mirdamas teturėjo 31 me
tus amžiaus, o svėrė 370 kilogra
mų. Visų savo amžių jis praleido 
cirkuose ir mugių balaganuose. 
Laidojant jo karstą vos panešė 
dvylika stiprių baldų nešikų.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017 Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Ageucija 
— Ig. Stungeviciaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Beri a lb56. Cerro.
Montevideo

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio 
coll e 1. Nr. 7.7, Barrio Casabe, 

Villa del Cerro.

Foto .Arte
Stasio Bartnikaičio

C. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Faysandú
E. Diko 

calle Paysandu 1142
Tintorería
Budreikos

o.Canelones 962 Montevideo &
Lietuviškas Restoranas.

Juozo Ramono 
calle Itužaingo 1261

Ar jau užsisakei didžiausį laikrašti

P A. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tik 3 pezai, ptifei metų
2 pezai. I i< ti ve n n et: n e kr ii i o, a 4 p< zai ir pu
sei metų 2 pez. Atskiro n nerio kaina 5 cent.
P. A. ŽINIOS yra c’ailo žmenių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kurį: n e ir site lengvo 
pasiskaityne straipsnių f py r i Lt> čių, kerespon- 
dencijų iš invairių lietuvių kcItmjcF vietų, trum
pų pasaulinės politikes žinučių. Čia laši kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.

Pinigus siųsti rpcrti strese lieku -i <s< iCiItu 
-e arba pašto č< k r is ari n pašte.- markute mis šiuo

adresu P. Aneįikcs ŽINIOS, Frag:. 115, Aveoaneda
Telefonas: U. T. 22 — 9476

I 
_____________ —'F
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VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJ] KLINIKA
Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenes. Pilvas. Nervai Gal
vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorcjos.
PLAUČIU LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroni‘kas bronkitas. Astma Plevritas ir ki 
toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgytiem;. Bendra- 
uusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) 
praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerines Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais nietodois. 
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir franjo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo 
1 peso į dienų.

MOTERIMS ATKIROS PATALPOfe
Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentą nuo $ 10 į mėnesį
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokišką!

Metiniuos paslaptys griežtai iJlaikcnioe.

uinminiiniumn
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Dabar KZredia.itNORINT PIRKTI
Skribele, Baltinius, Kalaraiscius 

ir BatusVIENINTELIAI... T'J K...

DOMINGUEZ y BOSCH
I J L PAT AVELLANEDOS STOTI

U.. 22 - 7740

10
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Argentinoje REIKALINGI ADRESAI -
Buenos Aires trečiadienį pasi

rašyta komercinė sutartis tarp Ar
gentinos ir Lenkijos. Kaip žino
ma, Lenkija atsiuntė delegaciją, 
šios sutarties sudarymui.

Bosarijos Šv. Rožės bažnyčia 
atšventė kanonišką auksnų juoi- 
liejų. isknmese dalyvavo diecezi
jos bažnytine vyriausybė.

Visoje Argentinoje buvo at
švęsta Šv. Rožės Limietės šventė. 
Buenos Aires Katedroj, kardinolas 
primatas mons. Lopelio atlaikė iš- 
kilminkas mišias o po pietų ouvo 
procesija. Sv. Rožė Limietė yra 
patroną visos Amerikos.

Tucuman mieste, viena šeima, 
susideuanti iš septynių asmenų, 
pavojingai apsirgo uzvaigę dešrų, 
kurias nupirko kaimyninėje krau
tuvėje. ievai pasimirė, o vaikai 
ranuasi laoai pavojingoje panely
je. Pardavėjai patalpinti kaieji- 
man.

Buenos Aires mieste pasimirė 
šio menesio pirmą dieną, daktaras 
Adolias uickmann, valstybes di- 
putatas, kuris toje vietoje įsouvo 
12 metų socialistų partijos narys. 
Laidotuvėse dalyvavo Respuonauo 
vice prezidentas Dr. Lašiniu li
mas paskaitų ciklas.

Lomas de Zamora mieste atida
ryta svarbi katalikiškos spauuos 
paroda. Laike parodų bus laiko- 
daug žymių politikos vyrų.

IŠKILMINGAI PAMINĖTA D. F. 
SARMIENTO MIRTIES SUKAK

TUVĖS
Pereitos savaitės bėgyje visoje 

Argentinoje buvo paminėta didžio 
Argentinos vyro, švietėjo ir dar
buotojo, Domingo Faustino Sar
miento, jo penkiosdešimties metų 
nuo mirties sukaktuvės.

Buenos Airese, La Platoj, Santa 
Fe, Kordoboj ir kituose didesniuo
se miestuose buvo iškilmingos ce
remonijos jo garbei.

Į San Juan miestą, aplankyti jo 
gimimo vietą, buvo nuvykus iš 
Buenos Aires patriotinė peregrina- 
cija, kuriai vadovavo patsai švie
timo Ministeris Dr. Coli.

Kaip žinoma, Sarmiento pašven
tė visą savo ilgą ir darbštų gyve
nimą švietimui ir mokslui. Nuo 
pat mažens, turėdamas 15 metų 
įsteigė pirmąją mokyklą.

Turėjo progos plačiai savo mė
giamą švietimo planą įvykdyti ka
da tapo išrinktas Valstybės Prezi
dentu.

BITĖS NUŽUDĖ MOTERĮ
Kaip užsienio spauda rašo, šiur

pus atsitikimas buvo su angle 
Gladija Maifere. Pakeliui iš baž
nyčios, kurioje prieš pusvalandį 
buvo įvykusios jos jungtuvės, jai 
teko eiti pro vieną obelį, kurioje 
neseniai buvo susimetusios bitės. 
Dėl moters vartojamų prancūziš
kų kvepalų kvapo bitės suirzusios 
ir iš visų pusių užpuolusios nelai
mingąją moterį. Nors jai padėti 
pasiskubino pro šalį ėję keleiviai, 
vis dėlto per penkias nepilnas mi- I 
ñutes laiko moteriai spėjo įgelti a-I 
pie šimtą bičių. Tą patį 1 
vakarą moteris nuo kraujo užnuo- 
dijimo pasimirė.

i gentines l ietuviu Tautininkų 
Sąjungos C ntro Vadovybė 

ir
Bienes Aires bei Ave”anedos
Aig. Liet. Taut. Sgos skyriaus 

Valdyba —
c. Fraga 115 Pineyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. liet. Tautinikų Sąjungos
P. Alsino? Skyrius ,e 

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kaiiuotnenės Ka
rių Sąjunga Pietų Amerikoje 

Bs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4707. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Mejic 70(5. Alto G ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Gbfio ttido lietuvių
— mokykla —

c. Servet 1282, N. Pompėja.

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietį) Amerikos Žinįos =
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga lió, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas —
115. Pineyro. Ave laiieda

A. L. K. Federacija
Ola vai ria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Santa Luccia

A v. Montes de Oca 550, Bs. Aires
Kolonijos Kapelionas

Herrera 287, Buenos Aires
Lietuvos Fniuntinybe

Konsulatas
Cerrito 1493 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.
i— ------«««OI i«inwu.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias >angenybes 

taip pat gabina pirkt na ų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. L. luviami 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemanj 
H-nos,, C DCHiNQCIEZ 830 

PINEYRO.

— CINE ROCA —
Patón 56. Aveli. U.T. 22= 7928

Visada geriausios ir nau
jausios tilmos. Programa įvairi

Di dėlė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERIMIN L1CŲ gydymas: BLENCRAG1JA 
aštrioji ir kroniška: analizai prižiūrėjimu) ai gera) išgydytas 
ODA ir R1F11LS Kraujo analizai su Wassarmano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusipnėjimas. Vicu- 
rių ligosi Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji
mas). Kepenos inkstai. VAR1SA1. HEMOR1DA1, MO
TERŲ; kroniški liuksai. Nėštumas. REUMAT. Giatika.
GERKLE. NOSIS AUSYS. Nesies sienos migdolai, opera
cijos lik 30 pezų D1AM1NĄ. X. SPINDULIAI.
Neleisk veltui piniyų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai pnziūn asmeniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klnikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Ekoncmifki abonentai, Valcir.inlan s ir daikirii.1 ¿n s išsinclė- 
jimo lengvatai
Iriemana nuo 9 iki 12. Selirrdirniais ir švtr.ūdieniais rao 

9 iki 12 va.l.
MŪSŲ LA1KFŠČIO SKAITYT OJAMSĮ 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI

LIMA16I8
PRIEŠAIS PAT FLAZA CONSTITUCION

CineG-ral Roca
Pfvón E6 U. T. 22 — 7928 ívíLíicde

Empresa DI C.ULIO

Vistea Įci'tisics ir ntUjausics filnes prcgnira Įvairi,
aiiHiimiiiiniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirmiiiiiiiiiiminrimiiiitiiimum iiimium

Pr. A. GOBEI
SENIAUSIA KLINIKA

Prityręs Specialistas greitam išgydymui:

B L E N O R A G I] A — Akloji ir Kroniškoji
SIFILIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas. Vidurių ligos. — Plaučių ligos
Reumatizmas
SPINDULIAI X — Medicínale Elektra
Meten tį<< R cit. Netvaika menstruacijų

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Priėmimo valandos nuo 9— 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

11
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IŠ VVS BS. AS. SKYRIAUS 
SUSIRINKIMO

Pereito mėnesio 28 dieną įvyko 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Buenos 
Aires Skyriaus narių susirinkimas, 
p. Ig. Padvalskiui pirmininkau
jant ir p. J. Nakučiui sekretoriau-
j ant.

Susirinkime, pusiau slaptu bal
savimu buvo išrinkti naujan Ko
mitetai! p. I. Padvalskis, p. J. Gil- 
vydis ir p-lé V. Sinkevičiūtė. Re
vizijos komisijon p-nia K. Ryma- 
vičienė, p-nia M. Nakutienė ir J. 
žekys.

Tarp kitko nusitarta Vilniaus už 
grobimo metų sukaktuves minėti 
spalių devintą dieną. Minėjimo 
programos sudarymas pavestas 
naujam Komitetui.

Susirinkimas vienbalsiai nutarė 
į šį minėjimą kviesti p. R. Skipitį 
ir jį prašyti, kad jis minėjime tar
tų aiškų žodį del Vilniaus klausi
mo, kuris didelei mūsų kolonijos 
daliai paskutiniu laiku liko neaiš
kus.

Susirinkime irigi atsrado kele
tas asmenų, kurie abejojančiai iš
sireiškė del VVS egzistavimo. Ta
čiau Komitetas, turėdamas aiškius 
įrodymus iš VVS Centro, kad Vil
niaus klausimas paliktas po seno, 
ir kad VVS dar tvirčiau imsis Vil
niaus vadavimo darbo, išsklaidė 
šias klaidingas mintis.

Sekantis susirinkimas nutarta 
sušaukti rugsėjo 18 dieną.

Per įvykusį naujo Komiteto po
sėdį, pareigas pasiskirstė sekan
čiai: p. Ig. Padvalskis — pirmi
ninku, p-lė V. Biknevičiūtė —> ka
sininke ir p. J. Gilvydis — sekre
torium.

TATIN1NKU POSĖDIS
Si Sekmadieni t. y. 18 d. 

rugsėjo Tautininkų sekretorijo- 
te Įvyksta ALT S- gos centro 
valdybos posėdis. Pradžia 
4 vai. po pietų.

BUVUSIU KARIU POSED S.
Sekmadienį 25 d. rugsėjo 3 

vai. po pietų c. Fraga 115 Avella
neda įvyksta Buvusių Lietuvos 
karių Sąjungos Valdybos narių 
posėdis Visi valdybos nariai pra
šoma dalyauti.

PASINAUDOKIT’PROGA
Geromis sąljgcn s jaisiduo 

da senus, su didele klijentūros 
ir geroje vietoje kirpykla per, 
fumerijos. cigarerijos ir Lbierija 
biznis. Priežastis, atsidarau stam 
bų biznį kitoj vietoj. Asmeuiai 
arba laiškais kreiptis šiuo adresu 
St. Bogušas. c. Nuova York 4707 
Berisso

SKUBIAI PARSIDUODA
Gražiai įrengtas Chalet mūro 

namas, susidedąs iš miegamojo kam
bario, komedoro - valgyklos, virtuvės 
ir kitų patogumų, įrengta šviesa, van-1 
duo ir kiti įrengimai. Vieta labai 
graži, pro šalį eina autobusai N. 15, 
59 1 1 ir tramvajai del Puerto. Par
davimo priežastis — skubus išvykimas 
į Siaurės Amerikos suvienytas valsty 
bes. Tartis vietoje: paprastomis dieno 
mis nuo 5 vai. po pietų šventadieniais 
bet kurią valandą.
c. La Rioja 2081. La Mosca, Aveli.

Pranas Barodica

PIGIAI PARSIDUODA
Del skubaus išvykimo į Lie

tuvą pigiai parsiduoda didelis že
mės sklipas (507 varai) ir mūri
nis namas labai gražioj vietoj, 
pro šmį eina autobusas raidė „A“ 
tik dvi kvadros nuo Mitrės. Vi- 
V Dominico. Tartis vietoje č. 
De la Pena 548 Villa Dominico 
F- C. S. Petras Kelmickis.

PARSIDUODA ALMACENAS
Pigiai parsiduoda gražiai įng- 

as almacenas plačiai lietuviais 
apgyventoje vietoje. O jei kas no 
retų pirkti namą, parsiduotų ir 
namas kartu su almacenu. Duoda
ma išsimokėjimo palengvinimas 
Lietuviai pasinaucokite proga. 
Tartis vietoj: Calle Paraguay 2596 
Villa Castillino.

I Darbo - Patarimų Biuras ¡i
Teikia įvairius juridinius patarimus. Raro prašymus, laiškus, sutar d 

tis kaip lietvių, taip ir argentinų kalbcmii. Padeda išrūpinti Argenti- 
nos pilietybę ir kitus dokumentus, kaip tai atsikvietimui savo gimi- ;• 
nių iš Lietuvos ir kit. . j

Í
 Rastinė atdara nuo 8 aal. ryto iki 10 vai vak.

Fraga 115 Pineyro Avellanada. |¡
Telefonas: 22, Aveli. S476 !;

•'«♦«♦o*»»»»»»»»»»*»»*»

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniąkasegzema, 
bronkitis. Širdie» ligo». Viduriai, virškinimą»: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ide»: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—-
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AlMIKAMn SHOWN ttli
ill NORJNT PATAISYTI SAVO
■ĮjĮ ’ SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
™ tižiausios mados, kreipkis 
j 657 DOMINGUEZ 657 

Piñeyro, Avellaneda 
¡III aloma ir presuojama kostiumai 

i - La Victoria -

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai- vakaro

Direktorius Dr. L T Eb l\ i 11L 
su diplomais ’š Rusijos ir Argentinos Chiiurgas F i o r i t o ligoninėj 
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai 
eCRRlENTEb 1955 E. Aires U. T. 47—7746 

Svltiiite inntajti Liticst, 21 12, «6

Para Calzar Bien
Cesa Rodríguez

Para Precies Económicos — Casa Rodríguez
Norint iigiai ir gražiai avėti, — kicij 1 is į C:ta Riciigvez

Giríbone 1G70 Piñtyro

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PiLh/?S KUKS¿5 S'O. Išgauru Registra Capital Fed jft 

ir piov neijet te ii arkite apmokė1 
jimo Ir le jckio tus jatinin o ti 

gatvėn it, leu <1 < < i c i j} i ti 
vo mokiniams, ten kur jie nori, 

arnavin as suradime darbo veltai
Visos 4.3 fra m vijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą

C VifíitES 178S (FvtnU Barracas) Bines Airis
J ‘ U T. 21-0265

P. A. t inių Spaustuvė, Fisga 115, Avellaneda

12
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